东莞市发展和改革局文件

东发改〔2016〕157号

关于进一步完善居民阶梯水价制度的通知

各镇街（管委会）经信局（经贸办、党政办、统计办）、各有关

供水企业：

根据国家发展改革委《关于加快建立完善城镇居民用水阶梯

价格制度的指导意见》（发改价格〔2013〕2676 号），并经市政

府同意，现就进一步完善我市居民阶梯水价制度有关问题通知如

下：

一、建立完善居民阶梯水价制度的总体要求和基本原则

阶梯式计量水价是指城镇居民家庭生活用水设定每月基本

用水额度，每月用水超过基本用水额度的部分实行阶梯计价收费

─2─

的计价方式。

（一）总体要求。加快建立完善居民阶梯水价制度，要以保

障居民基本生活用水需求为前提，以改革居民用水计价方式为抓

手，通过健全制度、落实责任、加大投入、完善保障等措施，充

分发挥阶梯价格机制的调节作用，促进节约用水，提高水资源利

用效率。

（二）基本原则。一是保障基本需求。区分基本需求和非基

本需求，保持居民基本生活用水价格相对稳定；对非基本用水需

求，价格要反映水资源稀缺程度。二是促进公平负担。居民生活

用水价格总体上要逐步反映供水成本，并兼顾不同收入居民的承

受能力，多用水多负担。三是坚持因地制宜。根据我市水资源状

况、经济社会发展水平、居民生活用水习惯等因素，制定具体实

施方案；采取积极措施推动抄表到户工作，逐步将符合实施条件

的用水户纳入实施范围。

二、居民阶梯水价制度实施范围

  居民阶梯水价制度实施范围为我市辖区内居民生活用水户

以及学校、社会福利机构等执行居民水价的非居民用水户。

三、居民阶梯水价制度各级水量的制订原则及基数

  （一）各级水量基数及阶梯价格的制定原则

  1、各阶梯水量的确定原则。根据国家发展改革委《关于加

                                                                         ─3─

快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格

〔2013〕2676 号）的规定，结合我市实际，居民阶梯水价制度

阶梯设置三级。第一级水量原则上按覆盖 80%居民家庭用户的月

均用水量确定，确保居民基本生活用水的原则制定；第二级水量

原则上按覆盖 95%居民家庭用户的月均用水量确定，改善和提高

居民生活质量的原则制定；第三级水量为超出第二级水量的用水

部分。

学校、社会福利机构等执行居民水价的非居民用水户按用水

量实施阶梯水价，不分级设置水量。

2、各阶梯价格的制定原则。根据不同阶梯保障功能，一、

二、三级阶梯水价按 1:1.5:3 的比例制定。第一级水量，按基本

水价计收水费；第二级水量，按基本水价的 1.5 倍计收水费;第三

级水量,按基本水价的 3 倍计收水费。基本水价是指市价格主管

部门制定的当地自来水公司到户的居民自来水价格。

学校、社会福利机构等执行居民水价的非居民用水户按用水

量实施阶梯水价，水价在居民水价基础上增加 0.05 元/立方米计

收。

（二）各级水量基数

根据各级水量基数的制定原则和我市实际，我市居民阶梯水

价制度各级水量基数如下：

─4─

居民用水户各级水量基数

单位:立方米/月/户（人）

项  目 第一级水量 第二级水量 第三级水量 备注

以户为单位的居民

用水户(户均 4 人及

以下)

22(含)以下 22-40(含) 40 以上

超过 4 人每增加 1

人水量基数相应增

加 5立方米/月。

以人为单位的集体

用水户

5(含)

以下
5-8(含) 8 以上

指企事业单位集体

宿舍、出租屋等

四、居民阶梯水价制度的计收方式

  （一）阶梯计量水价计算公式如下：

    阶梯计量水价=第一级水价×第一级水量基数+第二级水价×

第二级水量基数+第三级水价×第三级水量基数

  （二）科学核定用水人数。供水企业要采取有效措施，科学

核定用水户的实际人数。用户的常住人口数以居民户口簿登记人

口数或公安机关、居委会、村委会出具的有效证明为准。居民用

户也可向供水企业提出申请，由供水企业实地核实具体用水人

数。

居民用户和集体用户不办理用水人数确认手续的，以户均 4

人及以下的标准计算该户阶梯水价。

  （三）计量周期和基数调整。因供水企业抄表等原因推迟或

提前抄表的，按每户每月用水基数除以 30 再乘以延迟或提前的

                                                                         ─5─

天数,增加或减少计费基数。

  五、深入推进实施居民阶梯水价制度

（一）市、镇两级供水企业要积极创造条件，通过接收、接

管等方式，直接对独立供水的村级水厂和实行趸售的村（居）、

商住小区等单位的用水户实施居民阶梯水价制度。各镇（街道）

要加大投入，采取各种有效措施促进抄表到户工作。要逐步理顺

供水体制，减少供水的中间管理环节，实施面向所有用户的终端

水价制度。

（二）现行独立供水的村级水厂和实行趸售的村（居）、商

住小区等单位应按规定直接实施阶梯水价制度。对于目前市、镇

两级供水企业尚未具备条件抄表到户的，可由现行独立供水的村

级水厂和实行趸售的村（居）、商住小区等单位按照本通知有关

规定直接实施。各镇（街道）经贸办（经信局）和市、镇两级供

水企业应做好组织、指导和配合工作。

（三）供水企业推进抄表到户和实施阶梯水价增加的成本费

用适当计入水价。市价格主管部门在制定各供水企业水价时，可

考虑供水企业推进抄表到户和落实阶梯水价的情况，将供水企业

在改造、运营和维护等方面增加的费用适当计入水价成本，在调

整水价时予以补偿。

（四）对居民超过基本用水额度而增加的水费收入，由实施

─6─

阶梯水价制度的各级供水企业使用，专项用于实施阶梯水价管理

活动、供水计量设施和管网改造工程。

六、执行时间

以上规定自 2016 年 4 月 1 日起执行。各镇街要加强居民阶

梯水价政策宣传工作。以往有关规定与本通知不一致的，一律以

本通知为准。原《关于印发〈东莞市居民生活用水阶梯式计量水

价制度实施方案〉的通知》（东价〔2007〕76 号）和《关于全

面实施居民生活用水阶梯式计量水价制度的通知》（东价〔2008〕

96 号）同时废止。

                           东莞市发展和改革局

2016 年 3 月 28 日

───────────────────────────────

抄送：省发展改革委，市府办，市财政局、水务局，各镇人民

政府（街道办事处、管委会）。
───────────────────────────────

东莞市发展和改革局办公室         2016 年 3 月 28 日印发
───────────────────────────────

校稿：陈少萍。